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Abstract
This thesis is focused on the area coverage problem divided into two phases by the
fixed-wing Unmanned Aerial Vehicle (UAV). The classical approach to the area cover-
age problem is to capture the whole area at once. Therefore, the coverage is performed
at roughly the same altitude with approximately the same resolution. The two-phase
approach proposed in this thesis allows us to perform a fast scan of the whole area and
detect its regions that require further inspection. The second phase of the proposed
approach involves the high-resolution coverage of multiple disconnected regions. This
thesis proposes a method solving the multiple-region coverage with the use of the
re-entries into the regions and compares this approach with the classical approach
not involving the re-entries.

Key words: Multi-region coverage; area coverage problem; fixed-wing UAV coverage

Abstrakt
Tato práce se zabývá úlohou pokrývání daného území rozdělené na dvě fáze za použití
Bezpilotního Létajícího Prostředku (UAV) s pevným křídlem. Klasickým přístupem
k úloze pokrývání je zachytit celé území najednou. Pokrývání je tudíž provedeno
po celém území v přibližně stejné výšce se stejným rozlišením. Dvoufázový přístup
navržený v této práci umožňuje provést rychlé pokrytí celého území a souběžnou
detekci regionů, které vyžadují detailnější pokrytí. Druhá fáze navrhovaného přís-
tupu zahrnuje pokrytí několika oddělených regionů s vyšším rozlišením. Tato práce
navrhuje metodu řešící problém pokrývání více oddělených regionů s využitím opako-
vaných přeletů a porovnává výsledky s klasickým přístupem, který opakované přelety
neumožňuje.

Klíčová slova: Pokrývání více regionů; úloha pokrývání; Pokrývání s UAV s pevným
křídlem
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CHAPTER 1
Introduction

This work is focused on the problem of area coverage with fixed-wing Unmanned Aerial
Vehicles (UAVs). The field of UAVs experienced rapid growth in recent years and opened new
horizons and commercial opportunities. The UAVs became accessible and nowadays can be
encountered in various tasks like the surveillance [2], agriculture [3], environment monitoring
[4], border control, property monitoring, infrastructure monitoring, disaster management [5],
medical supplies transportation [6], goods transportation, de-mining of the previous war zones
[7], and more [6], [8], [9]. UAVs’ usage brings multiple advantages like increased safety because
no pilots are on-board, decreased cost, and possible future automation of the task. Also,
an improved precision can be achieved, because a UAV can fly in a low altitude such that
no human pilot would dare to do so. One of the less-discussed benefits is that in some
scenarios, less CO2 emissions are produced by UAVs [10]. Similarly to the classical airplanes,
the operation of UAVs in commercial applications is limited by the official regulations [6] and
it is also needed to take into account limited operational time and payload of the nowadays
UAVs. There are existing approaches that are focused on the extension of the operational
time of the UAVs, for example, through the cooperation with the unmanned ground stations
(UGV) [11], [12] or by installing super-tin photovoltaic panels into the wings of the UAVs [13].

The area coverage problem is to capture the area by the attached sensor, e.g., the camera,
most efficiently w.r.t. the given criteria, such as to find the shortest/fastest path [14], [8]. In
addition to approaches that cover the area with roughly the same details, practical applications
where the same level of detail is not required can be found in precision agriculture. We can
argue that not all the parts of the area have to be affected by abnormal conditions, for example,
by a drought or a disease affecting the plants. Therefore, it is not resourceful and adequate
to cover the whole area in great detail. Hence, the area coverage problem can be divided into
two phases further referred to as

• The scanning phase,

• The collection phase.

The scanning phase, visualized in Figure 1.1a, is complete coverage of the given area from
the relatively high altitude to detect regions of interest that need further investigation. In
the collection phase, the UAV is requested to visit all the regions detected in the scanning
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Chapter 1. Introduction

phase and cover them in greater detail, see example in Figure 1.1b. The idea of two-phase
area coverage is to quickly identify possible regions of interest and then collect detailed data
to minimize the coverage cost. However, the collection phase can be utilized in a standalone
scenario, e.g., for the crop spraying of multiple fields with Z-37, depicted in Figure 1.2a.

(a) A depiction of the scanning phase of the area
coverage with a draft of possible coverage trajec-
tory (red) to detect regions of interest.

(b) The collection phase of the area coverage with
three regions of interest (blue), the starting (yel-
low) and ending (green) locations.

Figure 1.1: The examples of the two-phase area coverage problem.

The herein proposed approach to the area coverage problem is feasible for both the fixed-
wing UAVs and airplanes. Both of the vehicles share similar motion constraints and can be
modeled as Dubins vehicle [15]. Although generalization of the Dubins vehicle model to the
three-dimensions space exists, the addressed problem can be transferred into two dimensions
only. We argue that it is a realistic simplification because there are existing terrain-following
methods [16, 17], and many agricultural areas are roughly flat. Therefore it is possible to keep
the same altitude above them with a reasonable bias.

(a) Z-37 - an airplane used in the agriculture.
Credits: letadlanaplatne.cz1

(b) UAV of AIC of FEE CTU.
Credits: Jakub Sláma

Figure 1.2: Examples of UAVs.

The division of the coverage problem into the scanning phase and the collection phase
1https://www.letadlanaplatne.cz/wp-content/uploads/2018/04/Zl%C3%ADn-Z-37-Čmelák.jpg

2
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Chapter 1. Introduction

presented in this thesis is based on the formulation of the collection phase as the multi-region
area coverage problem. Here, it is worth noting that the scanning phase containing the single
region is a single area coverage problem that can be considered as well-addressed by existing
approaches overviewed in Chapter 2.2. The proposed method treats the multi-region coverage
problem as the Generalized Traveling Salesman Problem (GTSP). The proposed formulation
as the GTSP allows multiple visits and re-entries to the regions and supports the examination
of the relationship between the distance of the regions and selected orientation of the individual
regions’ coverage patterns on the effectiveness of the re-entries. Notice that enabling re-entries
to the regions brings increased complexity of the problem because the coverage path over all
the regions has to be considered at once without the possibility to decompose the problem
to the determination of the tour over the regions and then separate the determination of
the coverage of the individual regions. Despite the increased complexity of the problem, we
consider such a formulation advantageous because the coverage paths with the re-entries are
shorter than the coverage paths without them, shown in the reported results. In addition
to the empirical evaluation, we also propose the deployment of the developed method on the
testing fixed-wing platform depicted in Figure 1.2b, to further validate the feasibility of the
solutions in experimental scenarios. The presented work is motivated by the deployment of
an aerial vehicle in area coverage scenarios, where also robotic vehicles such as autonomous
UAVs can be deployed. Therefore, the words vehicle and robot are used as synonyms in the
rest of this thesis.

The rest of the thesis is structured as follows. The existing approaches to the single area
coverage problem and multi-region coverage problem are presented in Chapter 2. The ad-
dressed area coverage problem as the two-phase coverage is formally defined in Chapter 3.
The proposed method is presented in Chapter 4 with the evaluation results reported in Chap-
ter 5. The Chapter 6 contains the description of the proposed testing platform and the
results of the real deployment. Finally, Chapter 7 is devoted to the discussion of the proposed
method and conclusion of the presented work.
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CHAPTER 2
Related Work

The area coverage problem, sometimes also referred to as the Coverage Path Planning (CPP) [8],
is a well-known task, and various solutions exist in the literature. The task, which is mostly
comprehended as area coverage, involves one region only. The region usually can include
obstacles, and in general, it does not need to be convex. A few methods for the extended
area coverage problem, which includes multiple disconnected regions to be covered, were pro-
posed in the existing literature. Therefore, we summarize the existing approaches in the three
following sections as follows. The first section describes the general area coverage problem
and existing approaches to modeling the fixed-wing UAV with the sensing capabilities. The
second section describes existing methods for the area coverage problem with a single region.
The third section is devoted to the methods capable of solving the problem with multiple
regions.

2.1 Area Coverage Problem

The area coverage problem is a problem to find a cost-efficient path for a mobile robot or
other vehicles concerning the objective function such that the vehicle’s sensor or a tool visits
all the points of the given area while avoiding collision with obstacles [6, 14, 8]. A vehicle
can be equipped with a range sensor such as cameras, and therefore, the problem can also
be treated as a problem to find a path for the vehicle such that its sensor footprint visits all
the points of the given area. Practical tasks that can be formulated as area coverage problem
includes floor cleaning [18], de-mining [7], lawn-moving [19], oceanographic mapping [20],
terrain mapping [21], precision agriculture [1], arable farming [22] and others. Some of the
existing approaches use the grid to represent the area, and for the convenience, the cells of
the grid are usually of the same size as the footprint of the robot [14]. If such a grid is used,
then it is enough to find the trajectory visiting all the grid cells. Few examples of the final
coverage trajectory are displayed in Figure 2.1.


[…]

entries beneficial.

Figure 6.6: The third experimental scenario. The regions to be covered (blue polygon) represents
two fields that are close to the starting point (yellow dot) and the ending point (green dot.)

The coverage trajectory containing the re-entries, depicted in Figure 6.7a is 6235 m long
and as before, some of the regions are covered in a non-dominant coverage heading. The
length of the trajectory without the re-entries, depicted in Figure 6.7b is 6583 m. Therefore,
the found solution further demonstrates the benefits of re-entries about 5 % more efficient than
without the re-entries. The comparison of the real trajectories and the computed trajectories
of both variants of this scenario is depicted in Figure 6.7.

Because of the safety concerns, more complex testing scenarios weren’t used in a real
deployment due to the problems with finding enough large areas without the inhabitants and
infrastructure. To increase the safety in a third proposed scenario, the actual regions to be
covered were shifted by 500 m to the East in order to maintain a greater distance from the
roads displayed on the map, depicted in Figure 6.6.
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(a) Computed coverage trajectory of the third
proposed scenario with re-entries.
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(b) Computed coverage trajectory of the third
proposed scenario without the re-entries.
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(c) Computed and real trajectories in the third
scenario with the re-entries.
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(d) Computed and real trajectories in the third
scenario without the re-entries.

Figure 6.7: Comparison of the coverage trajectories of the third proposed scenario.
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CHAPTER 7
Conclusion

In this thesis, the multi-region area coverage problem with fixed-wing UAV is studied. Existing
works are focused on the single-region area coverage problem, and only a few methods address
the multi-region area coverage problem. We evaluate a basic method solving the multi-region
area coverage problem and show that it deserves to be further studied. The results show
that the multi-region area coverage problem can be treated differently for cases with nearby
regions to be covered and distant regions. The proposed method allows the fixed-wing UAV
to cover the regions with the trajectory containing the re-entries, minimizing its length and
allowing the UAV to maintain the higher velocity. Trajectories with re-entries are shorter in
comparison with the traditional approach that covers each region separately. Furthermore,
the results indicate that the traditional approach to the area coverage problem can lead to
longer coverage trajectories.

In the proposed approach, coverage headings are examined to select heading for each
region. The final path can approach the regions in non-dominant coverage headings, unlike
the existing methods. The benefit of re-entries is influenced by the distance between regions
and the maneuvering capabilities of the deployed fixed-wing UAV. Both factors, the changing
distance of the regions and the changing turning radius of the fixed-wing UAV, have been
evaluated and compared with the traditional approach.

The multi-region area coverage problem is a recent challenging topic of the general area
coverage problem known in the literature; hence, the presented results are for relatively small
scenarios. The proposed method focuses on finding the dominant combination of the coverage
headings and shows the influence of the distance between the regions, and capabilities of the
fixed-wing UAVs on the selected headings. The problem is formally defined as a variant of
the Generalized Traveling Salesman Problem (GTSPN) that can be solved optimally with a
high computational cost. Therefore, the optimal solution is utilized as the baseline reference
approach, and a more pragmatically heuristic-based solution is employed in the proposed
method. Based on the reported results, the proposed heuristic solution provides solutions
of similar quality to the optimal solution. Thus, the proposed method is a suitable choice
for practical deployments, further supported by the reported results on experimental field
deployment with a real vehicle.
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APPENDIX A
Properties of the
Experimental Scenarios

A.1 Scenario 1

Table A.1: Properties of the first experimental scenario.

Real world coord. Computational coord.
Reference point: 50.4320N/13.8070E
Start coordinates: 50.4329N/13.8093E [142,100]
End coordinates: 50.4326N/13.8082E [106,83]
Initial heading: 68°
Final heading: 68°
Polygon coordinates:

50.4331N/13.8078E [50,122]
50.4344N/13.8126E [396,271]
50.4380N/13.8137E [477,676]
50.4367N/13.8062E [-62,520]
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Appendix A. Properties of the Experimental Scenarios

A.2 Scenario 2

Table A.2: Properties of the second experimental scenario.

Real world coord. Computational coord.
Reference point: 50.4317N/13.8035E
Start coordinates: 50.4329N/13.8093E [411, 135]
End coordinates: 50.4326N/13.8082E [365, 117]
Initial heading: 68°
Final heading: 68°
Polygon 1 coordinates:

50.4334N/13.8045E [301, 132]
50.4326N/13.8063E [155, 659]
50.4326N/13.8067E [66, 188]
50.4329N/13.8078E [199, 102]
50.4376N/13.8057E [226, 102]

Polygon 2 coordinates:
50.4341N/13.8125E [638, 271]
50.4345N/13.8144E [772, 312]
50.4392N/13.8156E [871, 825]
50.4393N/13.8142E [753, 844]
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Appendix A. Properties of the Experimental Scenarios

A.3 Scenario 3

Table A.3: Properties of the third experimental scenario.

Real world coord. Computational coord.
Reference point: 50.4314N/13.8013E
Start coordinates: 50.4329N/13.8093E [547, 156]
End coordinates: 50.4326N/13.8082E [492, 141]
Initial heading: 68°
Final heading: 68°
Polygon 1 coordinates:

50.4334N/13.8045E [455, 160]
50.4326N/13.8063E [306, 687]
50.4326N/13.8067E [219, 218]
50.4329N/13.8078E [342, 141]
50.4376N/13.8057E [381, 135]

Polygon 2 coordinates:
50.4365N/13.8015E [125, 586]
50.4366N/13.8032E [171, 822]
50.4388N/13.8038E [44, 728]
50.4379N/13.8019E [16, 570]

Polygon 3 coordinates:
50.4396N/13.8055E [295, 912]
50.4392N/13.8084E [491, 874]
50.4400N/13.8097E [590, 954]
50.4402N/13.8100E [608, 998]
50.4406N/13.8101E [616, 1042]
50.4410N/13.8101E [612, 1079]
50.4416N/13.8094E [569, 1128]
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