1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na řešení úlohy pokrývání vozidlem s omezeným poloměrem zatáčení a vyžaduje tak
nastudování problematiky pokrývání a hledání efektivních trajektorií s omezenou křivostí. Zadání proto
hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost,
dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci se podařilo rozšířit existující metody a formulace úloh pro řešení úlohy pokrývání s více oblastmi
pokrytí. Dále bylo implementováno řešení navržené formulace úlohy, které bylo též ověřeno
v experimentálním nasazení s reálným bezpilotním vzdušným prostředkem. Zadání proto považuji za
bezezbytku splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
K řešení diplomové práce přistupoval Jakub Marek zodpovědně a samostatně. Na konzultace byl student
vždy velmi dobře připraven. Podařilo se také realizovat reálné experimenty přispívající k ověření praktické
použitelnosti navrženého řešení, které by bez vysokého nasazení, samostatnosti a aktivity studenta nebyly
realizovatelné. Spolupráce byla v průběhu řešení diplomové práce příkladná a bezproblémová.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Návrh formulace úlohy a návrh vlastního řešení vychází z existujících metod, které jsou vhodně rozšířeny a
zobecněny. Navržená řešení jsou empiricky validovaná nejdříve v jednoduchém scénáři a následně
v komplexnějších úlohách, které umožňuji studovat chování realizovaných algoritmů. Práci považuji za velmi
zdařilou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je vhodně strukturovaný do na sebe navazujících kapitol. Text je vhodně doplněn ilustracemi a
obrázky. Výsledky jsou prezentovány čitelnou a srozumitelnou formou. Jazykovou stránku považuji za
zdařilou. Rozsah práce považuji spíše za delší, zejména kapitola 2 s přehledem existujících řešení by mohla
být stručnější a tím více čtivá. Nicméně student tím nejen dokládá získaný přehled o problematice, ale dává
méně znalému čtenáři možnost se seznámit se základními přístupy řešení úlohy pokrývání v celé šiří
existujících metod.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny relevantní zdroje jsou řádně citovány. Studovaná úloha pokrývání více oblastí vozidlem
s omezeným poloměrem zatáčení je v současné době relativně méně prozkoumána než úlohy pokrývání
jediné oblasti prostředky bez omezení trajektorie. I přesto text pracuje s aktuálními články, které jsou řádně
citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti
apod.
Navržené řešení úlohy pokrývání rozšiřuje současný stav poznání o řešení úlohy se vzdušným prostředkem
pokrývání více regionů s uvažováním individuálních směrů průletů a možností přeletu mezi regiony. Řešení
bylo experimentálně nasazeno na bezpilotním letounu laboratoře výpočetní robotiky. Je očekáváno využití
v práci realizovaných výsledků v navazujícím výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce vychází z podrobného nastudování problematiky a formulace úlohy spolu
s volbou vhodných technik řešení a implementace. Navržené řešení bylo empiricky ověřeno
v několika testovacích scénářích a následně experimentálně nasazeno na vzdušném bezpilotním
prostředku. Práci považuji za velmi zdařilou a nemám pochybností, že student prokázal schopnost
samostatného nastudování problematiky, návrhu vlastního řešení, jeho experimentální ověření a
prezentace dosažených výsledků ve vlastním textu diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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